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REC Albania është një entitet juridik shqiptar i
regjistruar në bazë të Ligjit për organizatat  
jofitimprurëse . REC Albania punon për të
përmbushur misionin e organizatës duke
mbështetur OJQ-të, institucionet mjedisore
dhe palët e interesuara në nivel kombëtar,
rajonal dhe lokal. Qendra gjithashtu
promovon proceset pjesëmarrëse dhe
shkëmbimin e informacionit. REC Albania
është një organizatë aktive jo-qeveritare
lindur nga dëshira për të frymëzuar dhe për
të bërë thirrje mbi Zhvillimin e Qëndrueshëm
të shoqërisë shqiptare. Qendra Burimore e
Mjedisit në Shqipëri, si një pasuese e Qendrës
Rajonale të Mjedisit, njësi zbatuese e Institutit
Rajonal të Mjedisit dhe anëtare e Rrjetit të
Qendrave Burimore të Mjedisit

REC Albania is an Albanian legal entity
registered under the Law on Non-profit
Organisations. The REC Albania works to
fulfill the organization's mission by
supporting NGOs and environmental
institutions and stakeholders at a national,
regional and local level. It also promotes
participatory processes and exchange of
information. The REC Albania is an active
non-governmental organization born out of a
desire to inspire and call to action on
Sustainable Development of the Albanian
society. The Resource Environmental Center
Albania as a successor of the Regional
Environmental Center, member of Regional
Environmental Institute (REI) and Resource
Environmental Center Communities. 

02            WWW.RECSHQIPERI.ORG                             ANNUAL REPORT  |  RAPORT VJETOR 2023

The Resource Environmental Center Albania 
Qendra Burimore e Mjedisit në Shqipëri (REC Albania)
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Viti 2023 u shënua nga një krizë klimatike e
paprecedentë. Ky u bë viti më i nxehtë i regjistruar
ndonjëherë, me temperatura 1.18°C mbi mesataren
e shekullit të kaluar. Çdo muaj pas qershorit 2023
theu rekorde temperature, përfshirë temperaturën
më të lartë të ujit të regjistruar ndonjëherë në
37.4°C.

Fenomeni "El Niño -- La Niña" kontribuoi në këto
temperatura të vazhdueshme mbi mesatare.
Ndikimi ishte i rëndë: valë të nxehti, ngjarje
ekstreme të motit, ngritje të nivelit të detit, zjarre
shkatërruese dhe çrregullime të gjera bujqësore që
kërcënuan sigurinë ushqimore globale.

Në Shqipëri, kriza u manifestua në mënyrë
dramatike. Aerodromi i Kuçovës regjistroi 44.0°C
në korrik 2023, ndërsa Tirana dhe Durrësi arritën
përkatësisht 43.0°C dhe 41.4°C. Këto temperatura
ekstreme sfiduan infrastrukturën, shkaktuan
thatësira të zgjatura dhe ndikuan në
produktivitetin bujqësor.

Kjo situatë theksoi nevojën urgjente për politika të
tranzicionit energjetik që përqendrohen në burime
të rinovueshme jo-hidrologjike. Investimi në
infrastrukturë të qëndrueshme u bë thelbësor për
të mbrojtur komunitetet dhe mjetet e jetesës,
ndërsa dritarja për veprime vendimtare klimatike
vazhdon të ngushtohet.

2023 was marked by an unprecedented climate
crisis. It became the hottest year on record, with
temperatures 1.18°C above the previous century's
average. Every month since June 2023 broke
temperature records, including the highest water
temperature ever recorded at 37.4°C.

The El Niño-Southern Oscillation contributed to
these relentless above-average temperatures. The
impact was severe: heatwaves, extreme weather
events, rising sea levels, devastating wildfires, and
widespread agricultural disruptions threatened
global food security.

In Albania, the crisis manifested dramatically.
Kuçovë Aerodrome recorded 44.0°C in July 2023,
while Tirana and Durrës reached 43.0°C and 41.4°C
respectively. These extreme temperatures strained
infrastructure, caused prolonged droughts, and
impacted agricultural productivity.

This situation highlighted the urgent need for
energy transition policies focusing on non-hydro
renewable sources. Investment in resilient
infrastructure became crucial to protect
communities and livelihoods, as the window for
decisive climate action continues to narrow.
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Mihallaq Qirjo Executive Director

LEAD-IN BY THE EXECUTIVE DIRECTOR
FJALA E DREJTORIT EKZEKUTIV



INTRODUCTION
HYRJE
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In 2023, REC Albania aligned its institutional
program with Albania's needs and regional
priorities, particularly focusing on European
integration regarding climate adaptation and
environmental justice. Despite Albania's
commitment to achieve climate neutrality by 2050,
the country struggled to meet EU climate
directives, hampered by weak administrative
frameworks for climate change management.

Gjatë vitit 2023, REC Shqipëri harmonizoi
programin e saj institucional me nevojat e
Shqipërisë dhe përparësitë rajonale, duke u
fokusuar veçanërisht në integrimin evropian për
përshtatjen klimatike dhe drejtësinë mjedisore.
Pavarësisht angazhimit të Shqipërisë për të arritur
neutralitetin klimatik deri në vitin 2050, vendi u
përball me vështirësi në përmbushjen e direktivave
klimatike të BE-së, i penguar nga korniza të dobëta
administrative për menaxhimin e ndryshimeve
klimatike.
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This gap highlighted the urgent need for climate
adaptation action to protect Albania's ecological
integrity. REC Albania responded with an
ambitious strategy aimed at bringing
transformative changes across institutional,
societal, and educational sectors, demonstrating
our commitment to sustainable progress and
climate resilience.

Kjo mangësi nënvizoi nevojën urgjente për veprime
të përshtatjes klimatike për të mbrojtur integritetin
ekologjik të Shqipërisë. REC Shqipëria reagoi me
një strategji ambicioze që synonte të sillte
ndryshime transformuese në sektorët
institucionalë, shoqërorë dhe arsimor, duke
demonstruar angazhimin tonë për progres të
qëndrueshëm dhe qëndrueshmëri klimatike.



The European Commission's Annual Report in
October confirmed our assessment of the
country's environmental situation. Several
concerning developments emerged: the
government proceeded with modifications to
protected areas, allowing construction projects
within them. Most notably, the Vjosë-Nartë
Protected Landscape was impacted by plans for a
new international airport with a 3.2 km runway.
However, a positive development was the
establishment of the "Vjosa Wild River National
Park," the first of its kind in Albania.

Climate challenges intensified as wildfires
destroyed thousands of acres of forests across
Albania, while droughts severely affected dam
water levels. These conditions persisted through
autumn, followed by severe flooding in late autumn
and early winter. In response, REC Albania
undertook several key initiatives:

Raporti Vjetor i Komisionit Evropian në tetor
konfirmoi vlerësimin tonë për situatën mjedisore të
vendit. U shfaqën disa zhvillime shqetësuese:
qeveria vazhdoi me modifikimet në zonat e
mbrojtura, duke lejuar projektet e ndërtimit brenda
tyre. Më e rëndësishmja, Peizazhi i Mbrojtur
Vjosë-Nartë u ndikua nga planet për një aeroport
të ri ndërkombëtar me një pistë 3.2 km.
Megjithatë, një zhvillim pozitiv ishte krijimi i
"Parkut Kombëtar të Lumit të Egër Vjosa," i pari i
këtij lloji në Shqipëri.

Sfidat klimatike u intensifikuan ndërsa zjarret
shkatërruan mijëra hektarë pyje në të gjithë
Shqipërinë, ndërsa thatësirat ndikuan rëndë në
nivelet e ujit në diga. Këto kushte vazhduan gjatë
vjeshtës, të ndjekura nga përmbytje të rënda në
fund të vjeshtës dhe fillim të dimrit. Si përgjigje,
REC Shqipëri ndërmori disa nisma kryesore:
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Setting the stage, for the first time in Albania, for
innovative approaches to farming through combining
technical innovation for pruning olive groves and
irrigating farmland through solar-powered pumps
with technology sharing models, as supported by the
Adaptation Fund Climate Innovation Accelerator
(AFCIA) of the UNDP, which for the first time funds an
action in Europe;

Futja, për herë të parë në Shqipëri, e qasjeve inovative
ndaj bujqësisë nëpërmjet kombinimit të inovacionit
teknik për krasitjen e ullishteve dhe ujitjen e tokës
bujqësore nëpërmjet pompave me energji diellore,
kombinuar me një model bashkëpunimi ndërmjet
fermerëve për përdorimin e tyre, mbështetur nga
Fondi i Përshtatjes për Inovacionin Klimatik (AFCIA), i
UNDP-së, i cili për herë të parë financon një nismë në
Evropë;
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Launching an innovative approach for the collection of
pharmaceutical waste produced by consumers,
blending technology with pilot collection points, as
supported by the European Union-funded programme
“Capital Cities Collaborating on Common Challenges in
Hazardous Waste Management – Yerevan, Warsaw,
Tirana;

Nisja e një qasjeje inovative për grumbullimin e
mbetjeve farmaceutike të prodhuara nga
konsumatorët, duke përzier teknologjinë me pikat
pilote të grumbullimit, mbështetur nga programi i
financuar nga Bashkimi Evropian “Kryeqytetet
bashkëpunojnë për sfidat e përbashkëta në
menaxhimin e mbetjeve të rrezikshme – Jerevan,
Varshavë, Tiranë”;

Organizing the first National Climate Conference in
Albania, bringing together the principal voices and
actors in the field of climate in the country in a
dynamic and fast-paced event during which numerous
challenges pertaining to climate considerations in
several fields were discussed, including energy,
gender, finances, waste management, journalism, and
youth

Organizimi i Konferencës së parë Kombëtare për
Klimën në Shqipëri, duke bashkuar zërat dhe aktorët
kryesorë në fushën e klimës në vend në një ngjarje
dinamike dhe me ritme të shpejta, gjatë së cilës u
diskutuan sfida të shumta që kanë të bëjnë me
konsideratat klimatike në disa fusha, përfshirë
meteorologjinë, energjinë, financat, menaxhimin e
mbetjeve, skemat e ndërkombëtare të financimit,
gazetarinë dhe rininë;



Awarding the first Climate and Environment
Coverage Prize for Journalists, in which media and
communication professionals are praised for their
contribution to the field, which is generally
overlooked by conventional media and other mass-
communication operators;

Dhënia e çmimit të parë të Mbulimit të Klimës
dhe Mjedisit për Gazetarët, në të cilin
profesionistët e medias dhe komunikimit
vlerësohen për kontributin e tyre në këtë fushë, e
cila përgjithësisht anashkalohet nga mediat
konvencionale dhe operatorët e tjerë të
komunikimit të gjerë publik;
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Finalizing the process of mainstreaming gender
considerations in national and local disaster risk
reduction strategic documents, by organizing a
final workshop with UN Women in Albania
representatives, as well as civil society actors
working with women and girls, people with
disabilities, marginalized communities, youth
workers, etc.;

Finalizimi i procesit të integrimit të konsideratave
gjinore në dokumentet strategjike kombëtare dhe
lokale për zvogëlimin e riskut nga fatkeqësitë,
duke organizuar një seminar final me përfaqësues
të UN Women në Shqipëri, si dhe aktorë të tjerë të
shoqërisë civile që punojnë me gratë dhe vajzat,
personat me aftësi të kufizuara, komunitetet e
margjinalizuara, të rinjtë, etj.;

Organizing the National Conference on Education
for Sustainable Development with the main
central- and local-level actors, including
representatives from the Ministry of Education and
Sports, National Education Quality Assurance
Agency, lecturers and teachers that became part of
the process throughout the year.;

Organizimi i Konferencës Kombëtare për Arsimin
për Zhvillim të Qëndrueshëm me aktorët kryesorë
të nivelit qendror dhe lokal, duke përfshirë
përfaqësues nga Ministria e Arsimit dhe Sportit,
Agjencia Kombëtare për Sigurimin e Cilësisë së
Arsimit, pedagogë dhe mësues që u bënë pjesë e
procesit gjatë gjithë vitit



Launching a programme with support from the
United States Department of Agriculture’s Forest
Service for safeguarding the quality of watersheds
by local residents through employment of citizen
science tools such as the Stream Visual Assessment
Protocol (SVAP).

Nisja e një programi me mbështetjen e Shërbimit
Pyjor të Departamentit të Bujqësisë së Shteteve të
Bashkuara (USFS, USDA) për ruajtjen e cilësisë së
pellgjeve ujëmbledhëse nga banorët vendas
nëpërmjet zbatimit të mjeteve të ndërgjegjësimit
dhe edukimit qytetar, siç është dhe Protokolli i
Vlerësimit Vizual të Rrjedhës (SVAP).
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Closing off the rotational tour of Albania’s 4 major
geographical regions pertaining to the thematic
priority in each region, as supported by the
GreenAL Programme, funded by SIDA and
implemented by a consortium headed by Co-PLAN,
Institute for Habitat Development in Albania;

Mbyllja e turneut shëtitës në 4 rajonet kryesore
gjeografike të Shqipërisë, varësisht nga prioriteti
tematik i secilit rajon, mbështetur nga Programi
GreenAL, financuar përmes SIDAs dhe zbatuar nga
një konsorcium i drejtuar nga Co-PLAN, Instituti
për Zhvillimin e Habitatit në Shqipëri;

Kick-starting a process for establishing a sound
CSO-media coalition aimed at addressing
environmental injustice through targeting
together with European-level expertise the most
important chain of actors in the country
responsible for delivering justice, including Police,
Prosecution, and Courts, with support for the
European Commission’s EuropeAid Programme.

Fillimi i një procesi për krijimin e një koalicioni
gjithpërfshirës OSHC-media që synon adresimin e
padrejtësisë mjedisore, përmes ekspertizës së
nivelit evropian, duke prekur hallkat e zinxhirit më
të rëndësishëm të aktorëve në vend, me përgjegjësi
për sistemin e drejtësisë. Përkatësisht, bëhet fjalë
për policinë, prokurorinë dhe gjykatat. Nisma e re
do të mbështetet nga programi EuropeAid, i
Komisionit Evropian.
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KAPITULL I POSAÇËM: RRUGA PËBALLË NESH

SPECIAL SECTION: 
A WAY FORWARD AND TOWARD
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In REC Albania’s strategic plan for the upcoming
year, we’re prioritizing environmental justice and
agricultural innovation. We’re committed to
navigating the complexities of environmental
stewardship with integrity. Given the pressing
challenges of climate change and socio-economic
gaps, addressing environmental justice is crucial.
At the same time, there’s a significant opportunity
for agricultural innovation, especially in promoting
sustainable practices and technology adoption
among farmers. Our focus is on striking a balance
between environmental preservation and
fostering innovation in agriculture to drive
positive change in the community.

Në planin strategjik të REC Shqipëri për vitin e
ardhshëm, përparësi do t’i kushtohet çështjeve të
drejtësisë mjedisore dhe inovacionit bujqësor. Ne
jemi të përkushtuar të lundrojmë me integritet në
matricën komplekse të ksuhteve klimatiko-
mjedisore. Duke pasur parasysh sfidat urgjente të
ndryshimit të klimës dhe zbrazëtive socio-
ekonomike, adresimi i drejtësisë mjedisore mbetet
çështje prioritare. Në të njëjtën kohë, ekziston një
mundësi e rëndësishme për inovacionin bujqësor,
veçanërisht në promovimin e praktikave të
qëndrueshme dhe në përqafimin e teknologjisë nga
ana e komuniteteve rurale dhe fermerëve. Fokusi
ynë është në arritjen e një ekuilibri midis ruajtjes
së mjedisit dhe nxitjes së inovacionit në bujqësi
për të nxitur ndryshime pozitive në këtë sektor.
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NDRYSHIMET KLIMATERIKE

PROGRAMS:        
CLIMATE CHANGE 1
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The urgency of the climate crisis has recently
gained significant traction, with efforts and actions
being recognized as necessary by experts and the
public discourse in Albania. However, its
integration into mainstream awareness remains
largely limited to scientific circles, making it
difficult for the general public to grasp and for
decision-makers to articulate effectively.
Unfortunately, the severity of the climate crisis
hasn’t received enough focus in various sectors
like governance, media, and education, hindering
widespread awareness and understanding. 

Urgjenca e krizës klimatike kohët e fundit ka
marrë një vëmendje të konsiderueshme, me
nevojën për përpjekje dhe veprim gjithmonë më të
theksuar sipas ekspertëve kryesorë të fushës dhe
diksutimeve më të gjera publike. Megjithatë,
integrimi i saj në veprimtaritë e zakonshme
ndërgjegjësuese mbetet kryesisht tagër i qarqeve të
ngushta akademiko-shkencore. Diçka e tillë e
vështirëson procesin e të kuptuarit nga publiku i
gjerë, si dhe atë të të artikuluarit efektiv nga ana e
politikëbërësve. Për fat të keq, ashpërsia e krizës
klimatike nuk ka marrë fokus të mjaftueshëm në
sektorë të ndryshëm si qeverisja, media dhe arsimi,
duke penguar ndërgjegjësimin dhe mirëkuptimin
e gjerë. 
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NË KËTË KUADËR, REC SHQIPËRI PO PUNON PËR TA ADRESUAR
SITUATËN PËRMES NISMAVE VIJUESE:

REC ALBANIA IS WORKING TO ADDRESS THIS 
BY IMPLEMENTING THE FOLLOWING INITIATIVES:

“Klima Sot” Media Outlet, as supported through
the “Build Political Will” Sector of the European
Climate Foundation, also part of a wider network of
regional media specialized in climate-relevant
content backed up by scientific research and
communicated to the wider public through media
jargon.

“Climate Watch: A Two-Lens Approach to Climate
Change through Information and Education”, as
supported by the U.S. Department of State through
its Democracy Commission Small Grants Program,
and deployed in Albania through the United States
Embassy in Tirana. The project had started a year
earlier and was finalized by mid-year.

Media “Klima Sot”, e mbështetur nga Sektori
“Build Political Will” i Fondacionit Evropian për
Klimën, gjithashtu pjesë e një rrjeti më të gjerë të
mediave rajonale të specializuara në përmbajtje të
rëndësishme për klimën, të mbështetura nga
kërkime shkencore dhe të komunikuara me
publikun e gjerë përmes zhargonit mediatik.

“Climate Watch: A Two-Lens Approach to Climate
Change through Information and Education”,
mbështetur nga Departamenti Amerikan i Shtetit
përmes Programit të Granteve të Vogla të
Komisionit për Demokracinë dhe i zbatuar në
Shqipëri nëpërmjet Ambasadës së Shteteve të
Bashkuara në Tiranë. Projekti kishte nisur një vit
më parë dhe është finalizuar në tremujorin e dytë
të vitit.
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“Triggering Emissions Reductions in the Power
and Energy Intensive Sector (TERPEIS) Balkans”,
financuar nga Ministria Federale Gjermane për
Çështjet Ekonomike dhe Nismat Klimatike, dhe
zbatuar ndërkombëtarisht nga Climate Analytics,
ka nisur në vitin 2023 dhe do të kryejë projeksione
të profilit të gjerë të shkarkimeve të gazeve serë në
të trija vendet e Ballkanit Perëndimor, ndër të cilat
edhe Shqipëria, udhëhequr nga REC Shqipëri.

“Triggering Emissions Reductions in the Power
and Energy Intensive Sector (TERPEIS) Balkans”,
funded by the German Federal Ministry for
Economic Affairs and Climate Action and
implemented internationally by Climate Analytics,
kick-started in 2023 and shall conduct broad GhG
emissions profile projections for three Western
Balkan nations, among which, Albania.

“SDG Engine Eutrophication Monitoring”, an
initiative supported by the European Space Agency
(ESA), and implemented internationally by CGI and
Planetek, which extended throughout 2023, and
successfully yielded the first data from Albania fed
into ESA’s repository.

“SDG Engine Eutrophication Monitoring”, një
iniciativë e mbështetur nga Agjencia Evropiane e
Hapësirës (ESA) dhe e zbatuar ndërkombëtarisht
nga CGI dhe Planetek, e cila u shtri gjatë gjithë vitit
2023 dhe nxori me sukses të dhënat e para nga
Shqipëria, të përfshira në databazat e ESA-s.
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EKONOMIA E GJELBËR

PROGRAMS:        
GREEN ECONOMY 2
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In 2023, the green economy became a central
theme in Albania's public discourse, driven by
authorities and international initiatives like
EU4Innovation and EU4Schools. Various programs
are being implemented to integrate circular
economy concepts into key sectors, aiming to
develop green products and business models that
reduce material consumption and create green
jobs, aligning with the country's integration goals.

To support this vision, we initiated small-scale
innovations within urban-rural ecosystems. By late
2023, we began assisting rural smallholders in
suburban areas of Shkodër and Tirana with
technologies that promote their green transition,
alongside equitable business models.

Në vitin 2023, ekonomia e gjelbër u bë një temë
qendrore në diskursin publik në Shqipëri, e nxitur
nga autoritetet dhe iniciativat ndërkombëtare si
EU4Innovation dhe EU4Schools. Janë duke u
zbatuar disa programe për të integruar konceptet e
ekonomisë cirkulare në sektorët kryesorë, me
qëllim zhvillimin e produkteve dhe modeleve të
biznesit të gjelbër që reduktojnë konsumimin e
materialeve dhe krijojnë vende pune të gjelbra,
duke u përputhur me objektivat e integrimit të
vendit.

Për të mbështetur këtë vizion, ne filluam
inovacione të vogla brenda ekosistemeve urbane-
rurale. Në fund të vitit 2023, filluam të ndihmojmë
fermerët e vegjël në zonat periferike të Shkodrës
dhe Tiranës me teknologji që promovojnë kalimin e
tyre në ekonomi të gjelbër, së bashku me modele
biznesi të barabarta dhe të drejtësishme.
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“Solutions Connecting Farmers”, as funded by the
UNDP-launched Adaptation Fund Climate
Innovation Accelerator (AFCIA), which for the first
time ever gained foothold in our country through
REC Albania propelling two innovative solutions
coupled with smart modalities of farming.

“Solutions Connecting Farmers”, financuar nga
Fondi i Përshtatjes për Inovacionin Klimatik
(AFCIA) i lançuar nga UNDP, i cili për herë të parë
gjeti shtrirje në vendin tonë përmes REC Shqipëri,
duke nxitur dy zgjidhje inovative të shoqëruara
me modalitete të bujqësisë “smart”.

To support this vision, we initiated small-scale
innovations within urban-rural ecosystems. By late
2023, we began assisting rural smallholders in
suburban areas of Shkodër and Tirana with
technologies that promote their green transition,
alongside equitable business models.

Për të mbështetur këtë vizion, ne filluam
inovacione të vogla brenda ekosistemeve urbane-
rurale. Në fund të vitit 2023, filluam të ndihmojmë
fermerët e vegjël në zonat periferike të Shkodrës
dhe Tiranës me teknologji që promovojnë kalimin e
tyre në ekonomi të gjelbër, së bashku me modele
biznesi të barabarta dhe të drejtësishme.
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Another small-scale operation in this regard was
titled “Farmer’s Business Game” and “Savings
Game”, as funded by Sparkassenstiftung’s Presence
in Albania. It contributed to the certification as
ToTs of other REC Albania staff for both German-
devised methodologies directed at farmers and
smallholders.

Një tjetër operacion në shkallë të vogël në këtë
drejtim, i titulluar “Farmer’s Business Game” dhe
“Savings Game”, financuar nga Prezenca e
Sparkassenstiftung në Shqipëri, kontribuoi në
certifikimin si ToT të stafit tonë për të dyja
metodologjitë e hartuara, të cilat u drejtohen
fermerëve dhe blegtorëve të vegjël.
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POLITIKAT MJEDISORE, EDUKIMI DHE INFORMIMI

PROGRAMS:        
ENVIRONMENTAL POLICY, EDUCATION AND INFORMATION3
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In 2023, we continued our commitment to
education for sustainable development and
generating know-how for a greener economy,
supported by our extensive experience and
impactful partnerships. We took meaningful steps
alongside completing ongoing projects.

A key focus was the waste management crisis
affecting not only Albania but the wider region, as
highlighted in the European Commission's reports.
In addition to addressing waste in 2023, we
expanded our efforts to the neglected eastern
areas of the country, beginning our research
strategy to tackle pressing environmental
management issues relevant to local farming
communities and RAPAs.

Viti 2023 shënoi vazhdimësinë e përkushtimit tonë
ndaj arsimit për zhvillim të qëndrueshëm dhe
kalimit në një ekonomi më të gjelbër, të mbështetur
nga përvoja dhe partneritete të ndikshme. U
ndërmorën hapa të rinj, përveç finalizimit të
punëve të mëparshme.

Fokusi kryesor ishte kriza e menaxhimit të
mbetjeve, e theksuar në raportet e Komisionit
Evropian për Shqipërinë, të viteve 2022 dhe 2023.
Përveç trajtimit të mbetjeve të neglizhuara, ne
zgjeruam përpjekjet tona në një segment të
prapambetur të Brezit të Gjelbër Shqiptar, duke
filluar një proces të vlefshëm për komunitetet
bujqësore dhe Administratat Vendore të Zonave të
Mbrojtura.
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PËRPJEKJET E RËNDËSISHME TË REJA DHE TË VAZHDUESHME PËR TË ADRESUAR KËTË
PROGRAM NË VITIN 2023 JANË MBËSHTETUR FALË KORNIZAVE TË MËPOSHTME:

IMPORTANT NEW AND ONGOING EFFORTS TO ADDRESS
THIS PROGRAM IN 2023 HAVE BEEN SUPPORTED BY THE
FOLLOWING FRAMEWORKS:

“Tirana Ime 2.0 – PharmaWipe”, i financuar nga
Programi i Fqinjësisë Lindore i Komisionit
Evropian, përmes projektit “Kryeqytetet
bashkëpunojnë për sfidat e përbashkëta në
menaxhimin e mbetjeve të rrezikshme”, na
udhëhoqi në një punë kërkimore për ekosistemin e
ligjeve dhe rregullave për menaxhimin e mbetjeve
farmaceutike në Tiranë, si dhe në zhvillimin e
zgjidhjeve pilote me komponentë teknologjikë.

“Tirana Ime 2.0 – PharmaWipe”, funded by the
European Commission’s Neighbourhood-East
Programme through the project “Capital Cities
Collaborating on Common Challenges in Hazardous
Waste Management - Yerevan, Warsaw, Tirana”,
which led to spearheaded work in exploration of
the pharmaceutical waste ecosystem within the
Municipality of Tirana, and efforts for providing
combined technological and technical pilot-
solutions to the wider problem. 

“Connectivity through Pastures”, implemented by
the European Green Belt Programme, and funded
by the European Commission, which for the first
time funded a project in the Albanian segment of
the European Green Belt by supporting our
initiative.

“Rapid Watershed Assessment for the Western
Balkans”, funded by the United States Forest
Service (USFS), an executive agency within the U.S.
Department of Agriculture, and mobilized
regionally by our counterparts in Bosnia and
Herzegovina. This new programme is a multi-years
initiative that shall reach out to youth and
communities living within the Drin River Basin,
and educate them about community science
techniques to assess stream conditions pertaining
to plastic pollution.

“Connectivity through Pastures”, zbatuar nga
European Green Belt dhe financuar nga Komisioni
Evropian, i cili për herë të parë mundësoi zbatimin
e një projekti në segmentin shqiptar të Brezit të
Gjelbër Evropian, falë nismës sonë.

“Rapid Watershed Assessment for the Western
Balkans”, financuar nga Shërbimi Pyjor i Shteteve
të Bashkuara (USFS), një agjenci ekzekutive brenda
Departamentit Amerikan të Bujqësisë (USDA), dhe e
mobilizuar rajonalisht nga homologët tanë në
Bosnje dhe Hercegovinë. Ky program i ri është një
iniciativë shumëvjeçare që do të arrijë te të rinjtë
dhe komunitetet që jetojnë brenda pellgut të lumit
Drin dhe do t'i edukojë ata rreth teknikave të
vëzhimit dhe edukimit komunitar, për të vlerësuar
kushtet e rrjedhës lumore që kanë të bëjnë me
ndotjen plastike.



27            WWW.RECSHQIPERI.ORG                             ANNUAL REPORT  |  RAPORT VJETOR 2023

“N’Kuvend: For Environmental Development
Alternatives” is a national-level project supported by
the Swedish International Development Cooperation
Agency (SIDA) through its GreenAL Programme and
implemented locally by Co-PLAN, Institute for Habitat
Development. The project organized the first Albanian
National Climate Conference, bringing together
notable experts and representatives from various
sectors, including finance, meteorology, construction,
and energy. In 2023, it culminated with two additional
national conferences focused on mainstreaming
climate education for sustainable development and
addressing gender vulnerability considerations.

“N'Kuvend: Për Alternativat Mjedisore të Zhvillimit”
është një projekt kombëtar i mbështetur nga Agjencia
Suedeze për Bashkëpunim Ndërkombëtar për Zhvillim
(SIDA) përmes Programit GreenAL, zbatuar nga Co-
PLAN, Instituti për Habitat dhe Zhvillim. Projekti
organizoi Konferencën e Parë Kombëtare Shqiptare
për Klimën, duke mbledhur ekspertë të njohur dhe
përfaqësues nga sektore të ndryshëm, si financa,
meteorologjia, ndërtimi dhe energjia. Në vitin 2023,
projekti kulmoi me dy konferenca të tjera për
integrimin e klimës në arsimin për zhvillim të
qëndrueshëm dhe për shqyrtimin e vulnerabilitetit
gjinor.

“Gender Mainstreaming in Disaster Risk Reduction”,
as funded by SIDA, and coordinated by UN Women’s
branch in Albania. The project was finalized in 2023,
compacting the journey that had started a year earlier
by integrating findings into the National Strategy for
Disaster Risk Reduction 2023-2030, as well as
initiating a sound discussion about mainstreaming
gender and other vulnerabilities into to-be-drawn
Local-Level Disaster Risk Reduction Action Plans.

“Gender Mainstreaming in Disaster Risk Reduction”,
financuar nga SIDA, dhe koordinuar nga dega e UN
Women në Shqipëri. Projekti u finalizua në vitin 2023,
duke kompaktuar rrugëtimin që kishte nisur një vit më
parë, si dhe integruar gjetjet tona në Strategjinë
Kombëtare për Zvogëlimin e Riskut nga Fatkeqësitë
2023-2030. Gjithashut, projekti inicioi një diskutim të
delikat rreth integrimit të gjinisë dhe faktorëve të tjerë
të cenueshmërisë në dokumentet e ardhshme që do të
hartohen në këtë fushë, në nivel vendor dhe qendror.

“Enhancement of Pollutant Release and Transfer
Registers (PRTRs) in the Western Balkan countries
and the Republic of Moldova, (Albania and Kosovo)”,
as supported by the German Federal Ministry for the
Environment, and implemented by Participatio Ltd.,
extended throughout 2023 with the introduction of
novel components for the countries’ PRTR systems and
reporting credentials.

“Enhancement of Pollutant Release and Transfer
Registers (PRTRs) in the Western Balkan countries
and the Republic of Moldova, (Albania and Kosovo)”,
mbështetur nga Ministria Federale Gjermane për
Mjedisin, dhe zbatuar nga Participatio Ltd., e shtrirë në
të gjithë 2023 me prezantimin e komponentëve të rinj
për sistemet e RSHTN-së së vendeve të përfshira dhe
kredencialet e raportimit.

“Advisory Group against Environmental Crime”
(AGEC), led by us as Heads of the Technical
Secretariat, as supported by OSCE’s Presence in
Albania under the framework of the “Empower
Environmental Governance in Albania” Program
(EEGSA).

“Grupi Këshillimor kundër Krimit Mjedisor”
(GKkKM), i drejtuar nga REC Shqipëri, si Drejtues të
Sekretariatit Teknik, mbështetur nga Prezenca e OSBE-
së në Shqipëri në kuadër të Programit “Fuqizimi i
Qeverisjes Mjedisore në Shqipëri” (EEGSA).
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NJË KAPITULL I RI ÇELET NË VITIN 2024!

A NOVEL CHAPTER OPENS IN 2024!
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Year 2024 was already in the making for REC Albania
by the end of 2023. 

A major pinnacle of our work shall ring in 2024, as we
set for leading a multi-level international programme
aimed at sequencing the frail frame of environmental
justice in the country. Combining our efforts to lead a
consortium of diverse and international partners, with
the backing of OSCE’s Presence in Albania, we shall set
up three pillars aimed at scouring how environmental
misdemeanours and offenses are handled at every
level of the law and order chain of institutions. 

You will be able to learn more about this initiative in
the future!

Viti 2024 ka ardhur më pranë planeve tona për vitin
që lamë pas! 

Me të hyrë të 2024-ës, gjithashtu do të nisë një themel
kyç i punës sonë. Kjo, teksa REC Shqipëri do të
udhëheqë një program ndërkombëtar me shumë
nivele që synon të hedhë dritë mbi kornizën e brishtë
të drejtësisë mjedisore në vend. Duke kombinuar
përpjekjet tona për të udhëhequr një konsorcium
partnerësh të ndryshëm dhe ndërkombëtarë, me
mbështetjen e Prezencës së OSBE-së në Shqipëri, ne
do të ngremë tri shtylla që synojnë të zbulojnë se si
trajtohen kundërvajtjet dhe shkeljet mjedisore në çdo
nivel të zinxhirit të sundimit të ligjit dhe rendit në
vend.

Në të ardhmen do të mund të mësoni më shumë rreth
kësaj nisme!
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Four national-level fora were organized by REC Albania
in 2023, all aimed at fomenting the discussion around
improved environmental and sustainable development
policy-making, pursuant with the country’s economic
development and EU integration path. The National
Forum of Climate Change was for the first time
organized by REC Albania in 2023, becoming the first
and largest event of its type to be held in Albania.
Almost 100 participants took part, spanning a variety of
sectors, expressing the way forward in each of their
respective fields. Additionally, several major donors
announced their support for future projects and
solutions that shift from mitigation action to
adaptation strategies, including GIZ and SIDA. Among
interesting developments, a connection with the
Climate Action Network (CAN) Europe was organized,
and the event culminated in a Joint Declaration signed
by all participants and addressed at government
institutions.
Additionally, a National Forum dedicated to
Mainstreaming Gender Considerations and
Vulnerability into Disaster Risk Reduction Strategies
which was organized in January with representation
from UN Women Albania, set the stage for a National
Forum aimed directly at Gender Implications for
Sustainable Development, which was held in May. The
quartet was completed with another National Forum,
dedicated to an integral part of our scope of work,
education for sustainable development. The first of its
kind was organized in June 2023, bringing together
voices from the respective Ministries, Agencies with
responsibility for Education Quality (such as ASCAP),
academia, as well as other projects and relevant
donors.

32            WWW.RECSHQIPERI.ORG                             ANNUAL REPORT  |  RAPORT VJETOR 2023

NË VËMENDJE

IN SPOTLIGHT 



Four national-level fora were organized by REC Albania
in 2023, all aimed at fomenting the discussion around
improved environmental and sustainable development
policy-making, pursuant with the country’s economic
development and EU integration path. The National
Forum of Climate Change was for the first time
organized by REC Albania in 2023, becoming the first
and largest event of its type to be held in Albania.
Almost 100 participants took part, spanning a variety of
sectors, expressing the way forward in each of their
respective fields. Additionally, several major donors
announced their support for future projects and
solutions that shift from mitigation action to
adaptation strategies, including GIZ and SIDA. Among
interesting developments, a connection with the
Climate Action Network (CAN) Europe was organized,
and the event culminated in a Joint Declaration signed
by all participants and addressed at government
institutions.
Additionally, a National Forum dedicated to
Mainstreaming Gender Considerations and
Vulnerability into Disaster Risk Reduction Strategies
which was organized in January with representation
from UN Women Albania, set the stage for a National
Forum aimed directly at Gender Implications for
Sustainable Development, which was held in May. The
quartet was completed with another National Forum,
dedicated to an integral part of our scope of work,
education for sustainable development. The first of its
kind was organized in June 2023, bringing together
voices from the respective Ministries, Agencies with
responsibility for Education Quality (such as ASCAP),
academia, as well as other projects and relevant
donors.
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SDG 7 Affordable and Clean Energy (Ensure access to
affordable, reliable, sustainable and modern energy
for all)

3%
-Projekti AFCIA

of recent funding received

SDG 11 Sustainable Cities and Communities (Make cities and
human settlements inclusive, safe, resilient and
sustainable)

13%
-Projekti “SVAP”, 
-Projekti “N’Kuvend” (pjesërisht), 
-Projekti “PharmaWipe”

of recent funding received

SDG 12 Responsible Consumption and Production (Ensure
sustainable consumption and production patterns)

23%
-Projekti “GEA”, 
-Projekti AFCIA (vetëm komponenti i Vorës), 
-Projekti “PRTR”

of recent funding received

SDG 13  Climate Action (Take urgent action to combat climate
change and its impacts): 20% of recent funding
received

20%
-Projekti “TERPEIS”, 
-Projekti “Climate Watch”, 
-Projekti “Klima Sot”, 
-Projekti “DRR”, 
-Projekti “WFD”

of recent funding received

SDG 15 Life on Land (Protect, restore and promote sustainable use
of terrestrial ecosystems, sustainably manage forests,
combat desertification, and halt and reverse land
degradation and halt biodiversity loss)

7% -Projekti “Breshkat”, 
Projekti “Green Belt”, 
Projekti “ESA”of recent funding received

SDG 16 Peace, Justice and Strong Institutions (Promote
peaceful and inclusive societies for sustainable
development, provide access to justice for all and
build effective, accountable and inclusive institutions
at all levels)33% -Projekti “EJA”, 
-Projektet “GKkKM”of recent funding received
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45,912

Engaging with us REC Albania Package:

- REC Albania
- Mjedisi Sot 
- Klima Sot

13,035 13,706
Reach  Page Likes Followers

45,912

Ndërveprimi me ne Paketa REC Shqipëri

- REC Albania
- Mjedisi Sot 
- Klima Sot

13,035 13,706
Qasje Pëlqime në faqe Ndjekës



Board of Directors
Bordi i Drejtorëve

2023

Alken Myftiu
President of the Board

Geron Kamberi
Member | Anëtare

Monika Kocaqi
Member | Anëtare

Henri Olldashi
Member | Anëtar

Advisory Committee
Këshilli Konsultativ

2023

Lejla Suman
REC Bosnia and Herzegovina

Srna Sudar
REC Montenegro

Rifat Unal Sayman
REC Turkiye

Tamara Radovanovikt
REC North Macedonia

Memberships
Anëtarësime

Climate Action Network (CAN)
Europe is Europe’s leading
NGO coalition fighting
dangerous climate change.
With over 170 member
organisations active in 38
European countries. REC
Albania became member on
April 2021.

Rrjeti i Veprimit për Klimën
në Evropë është koalicioni
drejtues i OJFve të Evropës
që lufton kundër
ndryshimeve klimatike. Me
mbi 170 organizata aktive në
38 vende evropiane. QBM
Shqipëri u pranua si anëtare
në Prill 2021.
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The Code of Standards is an
auto regulatory mechanism of
CSOs in Albania. REC Albania
became member of the Code
of Standards on May 2021.

Kodi është një mekanizëm
vetërregullues që ndërmerret
me vullnetin e lirë të OJF-ve në
Shqipëri. QBM Shqipëri u
pranua si anëtare në Maj
2021.

REC Albania is implementing
unit in Albania of the Regional
Environmental Institute (REI) is
hereby established under the
Rules and Regulations of the
EPLO, and is affiliated to the
European Law & Governance
School (ELGS) of the European
Public Law Organization. (June
2022)

Qendra Burimore e Mjedisit në
Shqipëri (REC Albania) është
njësi zbatuese e Institutit
rajonal të Mjedisit (REI), i
ngritur sipas Rregullores së
Organizatës së Ligjit Publik
European (EPLO) dhe është i
afiliuar me Shkollën e Ligjit
Europian dhe të Qeverisjes
(ELGS) si pjesë e ELPO (Qershor
2022)



Team
Skuadra

2023

Mihallaq Qirjo
Ekolog | Drejtor Ekzekutiv
Ecologist | Executive Director

Anri Kusaku
Public Administration | Manaxher Programi
Administratë Publike | Program Manager

Edlira Kovaci
Inxhiniere | Manaxhere Programi
Engineer | Program Manager

Ani Ahmetaj
Forest Management | Manaxher Programi
Menaxhim Pyjesh | Program Manager

Silvana Gogo
Marrdhënie Ndërkombëtare | Mnxh. Programi
International Relations | Program Manager 

Milena Qerimaj
Punonjëse Sociale | Asistente Projekti
Social Worker | Project Asistent

Andrea Salça
Biologji Mjedisore | Asistente Projekti
Environmental Biology | Project Asistent

Lubjana Gjoka
Ekonomi - Financë | Financier
Economics - Finance | Financiar Manager

Julia Dado
Financë | Financier
Finance | Financiar Manager

Emine Ballgjini
Personel mbështetës
Office Assistant
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Interns
Praktikantët

2023

Nain Balkan (Mars - Maj 2023)
Environmental and Sustainability Manager | Gent University
Belgium
Manaxhere Mjedisit dhe e Qëndrueshmërisë, Universiteti i Gent,
Belgjikë

Patrik Caci (March | Mars 2023)
Inxhinier kimist |Chemistry Engineering

Eni Hoxha (Dec | Dhjetor 2023)
Biologji Mjedisore | Environmental Biology



Financial Information
Bilanci Financiar 
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2023

519,156 € 

Total Income from Grant Agreements
Të ardhurat nga marrëveshjet e grantit

268,036 € 

Our Services and Supplies
Shërbimet dhe furnizimet tona

144,114 € 

Long-term Financial Investment
Investime tona afatgjata

107,006 € 

Our Experts and Vendors
Ekspertët tanë dhe kontraktorët
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